XXXVI. & XXXVII.

CAROLVS. V. ROM. *anorum*
IMP. erator. Protome Cæsaris
armata, capite coronato & ad
lævam converso.

In aversa figura muliebris
stans, dextra cornu - copiæ
tenet, fin. acervum scutorum
incendit. In ambitu legitur pe-
rigraphe ex Psal. cx. 2. de-
sumpta: MAGNA. OPERA.
DOMINI.

Alter in hoc ab eo tantum dif-
fert, quod minoris aliquanto sit
moduli, Cæsaris caput radiatum
exhi-

Fland. pag. 160.

(e) MAMERANUS ad h. a. apud SCHARD.

T. II. script. rer. Germ. p. 1843.

Tab. XXII. exhibeat, & pone illud sigla R, pro qua in LUCKII ectypo litera A legitur, observetur. Est etiam commutatio facis, nec non cornu - copiæ in manibus mulieris, scuta incendentis.

Similis prorsus typus reperitur inter nunimos TRAIANI Imperatoris, ubi adscripta vox PAX dubitare non sinit, quin figura illa muliebris scuta, vel, ut LUCKIUS existimat, scuta & libros incendens, *Pacis* symbolum sustineat. Quare & horum nummorum inventorem, cui ille antiquus TRAIANI nummus facem haud dubie prætulerit, his typis *pacem* spectasse, necesse est; cum contra valde in ambiguo sit, ad quosnam pacis tractatus referendi sint; quippe cum nota temporis deſtituantur. Verum consideratis effigiei lineamentis, quæ CAROLUM eo oris habitu ſiftunt, qualem ab anno ætatis 42. ad 45. ut ex nummis eius, æra Christi notatis, ac num. XL. & XLII. depictis, videre eſt: haud forte multum aberrabimus, ſi utrumque ad annum 1544. quo *pax Creſpiacensis* CAROLUM inter & FRANCISCUM I. constituta eſt,

a (a) reponamus: niſi quis alterum ad Indicias Nicæenses, quod per me licet, referat.

b Laudatus quidem Auctor (b) eosdem hos nummos ad annum 1540. reponit, quo Gandavenses, res novas moliētes, in ordinem redigit CAROLUS. Verum cum illud negotium quaſi privatum dumtaxat fuerit, hoc autem publi-

(a) Vid. STRUV. in lib. ſæpe laudato p. 1035.

cum: atque illic non tam de pa- CARO- ce restituenda, quam de fonti- LUS V. bus, suppicio addicendis, actum ROM. fuerit: non video quomodo IMP. ET REX HI- hic typus ad eius rei memoriam SPANIAE. conservandam adhiberi potuerit. Omitto reliqua.

Cæterum ob hanc ipsam LUCKII interpretationem, cui antequam chalcographus hanc tabulam absolveret, adhæreri posse videbatur; in cauſa eſt, cur hæc biga nummorum paulo extra ordinem collocata fu- erit. Prior ex LUCKIO loc. cit. Posterior ex M. Imp. au- pond. i. ducat.

XXXVIII.

CAROLUS V. ROM. anorum IMP. erator AVG. uſtus IHSP. ania- rum REX. CATHOL. icus DVX. AVST. ria DTC, quod et cetera legendum videtur.

QVOD IN CELIS SOL HOC IN TERRA CÆSAR EST. M. DXLI. Columnæ Herculis in mari ſitæ, cum lemmate: PLVS VLTRA.

Eadem numismatis huius pars adverſa, aversa omiſſa, reperitur in tabulis HERÆI, ſed utramque in uno nummo cuſo coniunctam inveni in gazis Aulæ Vindobonensis ex ære. Eiusdem ectypa edidit quoque LUCKIUS, ſed variante nonnihil typo mo- netario, uti ex ſequenti ſche- mate patescit. Contendit qui- dem laudatus Auctor, numisma hoc paulo ante ſecundam Cæ- faris in Africam expeditionem percutsum fuiffe, quæ hoc ipſo anno, infelici quidem ſuccellu, peracta eſt. Sed non video,

L 3 qua-
(b) p. 96.

CAROLUS V. qualem magnificentissimus iste
ROM. Cæsari attributus titulus, rela-
TIONEM HABERE POSSIT, AD APPA-
TIONEM BELLICÆ EXPEDITIONIS? Re-
SPONSAE. spicitur potius hac ipsa nummi
 perigraphe ad officium Cæsaris,
 quod cum solis munere, in compa-
 rationem recte venire potest.
 Apposite in hanc rem **PANDUL-**
PHUS COLLENUTIUS, HERCULIS
 Ferrarensium Ducis Legatus,
 in oratione ad **MAXIMILIANUM**
I. CAROLI prædecessorem, ha-
 bita (a), ubi sic loquitur:
 „ Quidam altius ac verius co-
 gitantes, idem esse *Imperatoris*
 „ *opus*, dixerunt: *quod solis in*
 „ *mundo*, unde rerum omnium
 „ motus ac vita, unde operum
 „ omnium initia, progressus
 „ finesque derivantur. “

Recurrit quidem hæc ipsa
 inscriptio in nummo, qui ho-
 nori Cæsaris anno 1548. per-
 cussus fuit, cum insignem de
 Protestantibus victoriam refer-
 ret, sed cur, quæres, illa in
 hoc typo anni 1541. occurrat?
 si coniecturæ locus datur, pu-
 taverim, numisma hoc, nisi
 in signanda æra a sculptore
 erratum sit, forte iussu **GRAN-**
VELLANI, Oratoris Cæfarei, qui
 illa ætate *Vormatiae & Ratisbone*
 in materia religionis habitis,
 b intererat (b), signatum fuisse;
 ut eiusmodi titulorum ostenta-
 tione, supremam Cæsaris aucto-
 ritatem maiestatemque publico
 monumento amplius manifesta-
 ret, ac testatam redderet. *M.*
Imp. ar. fus. pond. dimid. unc.
3. drach.

(a) Apud FREHER. script. rer. Germ. T.
 II. p. 477.

XXXIX.

Tab. XXII

Idem plane cum priore num-
 mus, nisi quod hic in adversa
 pectus Cæsaris veste, Phrygio
 opere ornata, opertum sit, &
 in epigraphe post verba: **DVX**
AUSTRIA, litteris minusculis ad-
 ditum sit etc. id est *et cetera*,
 quo supra a nobis data expositio
 firmatur: in aversæ vero um-
 bonis parte, lemma: **PLVS**
VLTRA, hic desideretur.

Ad hunc nummum **LUCKIUS**,
 infra citandus (c) symbolum
 Cæsaris hisce verbis exponit:
 „ ultra *Herculis* columnas non
 „ esse, quo ulterius progrediare,
 „ sermone adeo crebro usurpa-
 „ tum fuit, ut in proverbium
 „ etiam abierit: fixisse *Co-*
 „ *lumnas* has in finibus Hispa-
 „ nicis. Tum fingitur Hercules,
 „ cum boves *Geryonis* investi-
 „ garet: tanquam illic suprema
 „ orbis esset meta: neque ac-
 „ cessus ad ullam terræ plagam
 „ daretur ulterior. Jure igitur
 „ meritoque symbolum hoc u-
 „ surpat Imperator, nunquam
 „ satis laudatus; utpote qui
 „ plus terræ ultra terminos illos
 „ *Herculeos*, non aperuit modo,
 „ sed etiam occupavit. “ Vide
 de his plura apud Cl. KOEHLER-
 RUM. m. b. l. P. XIX. in *Præf.*
 §. VI. Luck.

XL.

Protome Cæsaris, fere ut num.
 xxxviii. Inferius legitur mi-
 noribus litteris: **LVDNEHA**, quod
 forte nomen est artificis *Ludovi-*
ci Neha, qui numnum fabricavit.

In

(b) Conf. HORTLEDER I. I. c. 36. p. 277.
 (c) Syll. numm. p. 98,